CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 05/26

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando construção de um

banheiro público na Praça Irmãos Baumel, neste Município.

Justificativa

Atualmente, a ausência de sanitários públicos no local causa transtornos aos

frequentadores, especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência.

A construção de um banheiro público adequado, com acessibilidade conforme as

normas vigentes, contribuirá significativamente para a melhoria da infraestrutura urbana,

valorização do espaço público e promoção da dignidade dos usuários.

Trata-se de medida simples, porém de grande relevância social, que proporcionará

mais conforto, higiene e qualidade de vida à comunidade.

Espera-se o apoio dos demais pares e o pronto atendimento por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 27 de fevereiro de 2026.

Ricardo Vieira Guimarães